виявлявся не тільки у тій славі, яку зажили місцеві факіги й мударріси в самому Мавераннагрі та далеко поза його межами, а й у політичному впливі, яким користувалися тут духовні лідери. Розгляду повідомлень джерел про трьох таких діячів присвячено цю розвідку.

Перший з них (за часом діяльності) – Абу-л-Ма'алі Мухаммад ібн Мухаммад ібн Зайд ал-Хусайні (405/1014-15–480/1087-88), який носив лакаби, при таманні найзнатнішим алімам – ал-Муртада Зу-ш-Шарафайн. Він народився в Багдаді, але дорослим оселився у Самарканді, а також певний час викладав, передаючи хадіси своїм учням в Ісфагані та інших містах. Абу-л-Ма'алі володів великим багатством.

Отже є підстави вважати, що родина багдадських алімів ал-Хусайні зберігала в Самарканді значний вплив.

Ймовірно, багатство Абу-л-Ма'алі не було чимось винятковим серед самаркандських факігів. Інший видатний представник місцевого духовенства – факіг Абу Тагір 'Абд ар-Рахман ібн Ахмад ібн 'Алак (пом. 484/1091 р.), як і Абу-л-Ма'алі, був чужинцем у Самарканді. Він народився в Ісфагані, а у Мавераннагі перебував як один з керівників (ру'аса') шафіїтів. Ібн ал-Джавзі відзначає, що він “надавав у позику емірам суми в п'ятдесят тисяч динарів та більше”. Саме побоювання за свою безпеку й майно спонукали Ібн Алака звернутися від імені городян до султана Малікшаха. “[Ібн 'Алак] зробив вигляд, нібито він вирушає в подорож у торговельних справах і в хадж – пише Ібн ал-Асір, – зустрівся із султаном, звернувся до нього зі скаргою та викликав у султана бажання [заволодіти] країною”. Ібн ал-Джавзі прямо називає Ібн 'Алака “причиною (сабаб) завоювання Самарканда”. В 482/1089 р. після тривалої облоги місто було завойоване, полоненого хана Ахмада відправлено до Ісфагана.

В наступні кілька років тривала боротьба між окремими військовими угрупованнями й їхніми командирами. Джерела не містять свідчень про роль самаркандських духовних осіб у цих зіткненнях, але активність духовенства виявилася тоді, коли султан Малікшах повернув Ахмада ібн Хідра у Самарканд.

1095 р.), прилюдно засудив (у противагу самому халіфу) завоювання Самарканда Малікшахом, висловившись так: "Що це за радісна звістка, немов би було здобуто місто з числа міст безбожників, а цей народ – мусульмани, й над ними вчинили те, чого не слід заподіювати мусульманам".

Повідомлення про події у Самарканді під час суперництва між синами Малікшаха після його смерті в 485/1092 р. містять лише одне свідчення щодо участі духовних осіб у політичному житті цього міста. Йдеться про згаданий вище епізод, коли караханід Кадир-хан Джабраїл (Туган-хан) вступив у боротьбу із сином Малікшаха – Санджаром, який став ще в зовсім юнацькому віці правителем Хорасану та Мавераннагру з титулом маліка. Туган-хан залишив тоді своїм заступником (на'ібом) аліма Абу-л-Ма'алі Мухаммада ібн Зайда ал-Багдаді. За розповіддю Ібн ал-Асіра, ал-Багдаді після трьох років управління містом виступив проти Туган-хана, але останньому вдалося захопити Самарканд. Ал-Багдаді було вбито, але й сам Кадир-хан невдовзі зазнав поразки від Санджара і загинув під час битви. Можливо, саме ці події мав на увазі відомий арабський поет Абу Ісхак Ібрагім ал-Газзі (441/1049-50–524/1129-30), згадуючи у панегіричній касиді на честь султана Санджара про його перемогу над Кадир-ханом:

"А в Баурані, коли туди, шукаючи притулку, прийшов Кадир-хан, у ньому зневірилися як друзі, так і вороги.

Ти в одну мить одержав його (Бауран. – В. Б.) та подарував його хакану, й для нього густо поросли сади".

Перед ‘Абд ал-‘Азізом лідером ханафітів Бухари був імам Абу Ісхак Ібрагім ас-Саффарі, якого Санджар після його виступу проти світської влади переселив до Мерва. В Самарканді, наскільки відомо з джерел, у перші роки правління Арслан-хана подібних виступів не було. Але в розповіді про події 507/1114–15 р. Ібн ал-Асір повідомляє, що Мухаммад ібн Сулайман (Арслан-хан) “простягав свою руку до майна підданих, заподіяв їм багато кривд і спустошив країну своїми утисками”. Можливо, повідомлення Ібн ал-Асіра ґрунтується на якомусь джерелі, що відображає оцінку його діяльності з боку ворожих щодо Арслан-хана сил.

Сам по собі факт присвяти йому панегіриків свідчить про впливовість звеличуваного вельможі: у виборі адресатів ал-Газзі не часто “опускався” нижче рівня візирів.

У віршах ал-Газзі, присвячених ал-Ашрафу, немає будь-яких деталей, котрі дозволили б висловити припущення щодо дат їх створення. З аналізу всього складу “Дивана” поета можна визначити, що ці касиди були написані між 511/1118 р. – часом прибуття ал-Газзі в Хорасан – та 524/1129–30 р. – датою смерті поета. Одна з касид має заголовок: “Сказав, вихваляючи імама ас-сайїда аш-шагіда Ашрафа”, але він свідчить лише про те, що укладачеві “Дивана” була відома доля останнього (“мученика за справу віри”). У віршах мова йде про нього як про живого.